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Förtroende

”Jag litar mest på 
mina föräldrar”
Sidan 7

Så här tycker kyrko- 
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Sidan 8-11

För polisen är förtroende 
ett viktigt kapital 
Sidan 6

Christina ser  
sjuksköterskejobbet 
som ett  
förtroendeuppdrag
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Innehåll
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Luleå. Tidningen utges av Luleå domkyrko församling 
och Nederluleå församling med fyra nummer per år och 
delas ut gratis till alla hushåll i församlingarna.  
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www.svenskakyrkan.se/lulea

Ansvarig utgivare: Kyrkoherde Richard Marklund, 
Nederluleå församling. 
Ställföreträdande ansvarig utgivare: Domprost Charlott 
Rehnman, Luleå domkyrkoförsamling.

Redaktörer: Eva Bergman (Nederluleå församling)  
Karin Holmgren Tyskling (Luleå domkyrkoförsamling) 
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Hör gärna av dig via e-post till  
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Vi ansvarar inte för inskickat material som vi inte har 
beställt. Däremot tar vi gärna emot redaktionella tips. 

Redaktionens postadress: Nederluleå församling,  
att. Kyrknyckeln, Box 42, 954 21 Gammelstad.
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Nederluleå församling, växel 0920-27 70 00 

Tryckt på miljövänligt  
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kommer i november 2017.

Har du inte fått tidningen? Mejla namn och adress till  
kyrknyckeln.lulea@svenskakyrkan.se 

Vi finns på Facebook
Har du hittat till församlingarnas sidor 
på Facebook? Där kan du ställa frågor, 
diskutera, delta i tävlingar, ge svar, 
lära känna nya personer, få tips om konserter, 
gudstjänster och mycket annat.  
Luleå domkyrkoförsamling:  
www.fb.com/luleadomkyrko
Nederluleå församling: www.fb.com/nederlulea 
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Vem har du förtroende för?
Vem lämnar du din nyckel till när du behöver hjälp med blom-
vattningen? Vem skulle du kunna tänka dig att köpa en begag-
nad bil av och vem berättar du dina hemligheter för?

Kanske vet du direkt vilka du har förtroende för vad gäl-
ler detta. I höst är det dags för kyrkans medlemmar att tänka 
till över vilka som borde få förtroendet och ansvaret att sty-
ra Svenska kyrkan fyra år framåt. Vilka som ska ha ansvar för 
vad som händer med kyrkobyggnaderna, med barnverksam-
heten och med kyrkans stöd till utsatta i samhället, bara för 
att nämna något.

Den 17 september är det kyrkoval och då har du som är 
medlem i Svenska kyrkan och har fyllt 16 år chansen att göra 
din röst hörd, att visa vilka du har förtroende för av kandida-
terna som ställer upp i valet. I detta nummer av Kyrknyckeln 
får toppkandidaterna i kyrkofullmäktigevalet i Luleå domkyr-
koförsamling och Nederluleå församling berätta om hur de ser 
på olika frågor, vad de vill göra och vad de tycker är viktigt.

Kyrknyckeln har också träffat två personer som jobbar i yr-
ken där det är av avgörande betydelse att ha människors för-
troende; Christina Aasa Bygdell, sjuksköterska och Stefan 
Ström, kommunpolis. 

Missa inte heller kultursidan, där prästen Victoria Svärdh 
reflekterar över förtroende och tillit utifrån Maj-Gull Axels-
sons bok ”Jag heter inte Miriam”.

Trevlig läsning!
Redaktörerna Eva Bergman och Karin Holmgren Tyskling

Jazzsångerskan som blev sjuksköterska igen ______sid 3-5
”Kul att se att du är här”  
– Stefan Ström vill öka tryggheten___________________________sid 6-7
Vem litar du mest på? ___________________________________________________________ sid 7
Kyrkovalet i Luleå domkyrkoförsamling __________________sid 8-9
Kyrkovalet i Nederluleå församling _____________________ sid 10-11
Krönika: Valet och kvalet __________________________________________________ sid 12
Smått och gott ______________________________________________________________________ sid 13
Notiser ________________________________________________________________________________________ sid 14
Kultur: Ingen fick hennes förtroende _________________________ sid 15
Information om kyrkovalet ______________________________________________ sid 16
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Tema Förtroende

Jazzsångerskan som blev 
sjuksköterska igen

– Jag har alltid tyckt att sjuksköterskeyrket är världens bästa jobb, berättar Christina.

Christina Aasa Bygdell är ett levande bevis på att det aldrig är 
försent att välja sin dröm. Vare sig det gäller att sjunga jazz eller 
återvända till sitt drömyrke.

– Jag har alltid tänkt på sjuksköterskejobbet som ett viktigt 
förtroendeuppdrag.

Det dinglar en liten tupp i ett snö
re fäst intill Christina Aasa Bygdells 
namnskylt. 

– Han ser ju lite morbid ut där han 
hänger, men barnen förstår direkt när 
jag säger att han har ont i halsen. 

Alla sköterskor på Barnavdelning 
44 har något litet trick i rock ärmen 
för att avleda uppmärksamheten 
från sprutor och annat som kan vara 
skrämmande. 

– Det kan vara en liten nalle runt 
halsen eller en plastko i fickan. Det är 
normalt barnsjukvårdsarbete, förkla
rar Christina. 
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Tema Förtroende

Christina är nybliven sjuksköterska, 
eller rättare sagt, åter i kliniskt arbe
te efter tjugo år i annan verksamhet. 
Det var efter att hon gått specialist
utbildningen till barnsjuksköterska 
som Christina blev tillfrågad om hon 
ville delta i ett projekt kring datori
sering av vården. I fem år arbetade 
Christina med digitalisering innan 
hon blev erbjuden tjänsten som vård
chef i barnhuset som omfattade ha
bilitering, barnpsykiatri, barnmedicin 
och BUP.

– Det var intressant, kämpigt och 
mycket övertidsarbete. 

Sedan hände det saker som gjorde 
att Christina fick genomföra beslut 
som gick emot hennes värderingar. 
Hon tappade förtroendet för led
ningen och kände att hon inte längre 
var stolt över att vara chef. 

– Det var det som tog knäcken på 
mig. Jag satt på parkeringen här ut
anför och hade ångest inför att gå in 
varje morgon.

Utmattningsdepression 
Christina drabbades av en klassisk 
utmattningsdepression med sjuk

skrivning och rehabilitering som 
följd. Så småningom började dröm
men om att återvända till arbetet 
som sjuksköterska att spira.

Christina arbetsprövade på en av
delning men det var för tidigt, för 
stressigt, det fungerade inte. I stäl
let fick hon en tjänst som utbildnings
strateg i landstingsdirektörens stab. 
Efter tio år var det dags att gå vidare 
och drömmen återkom. Hon sa upp 
sig och kastade sig ut på tusen fam
nars djup vid 58 års ålder. 

Jag tänkte, klarar jag stressen? Vill 
dom ha mig, är jag för gammal? 

Ny på jobbet
Första dagen på Barnavdelning 44 
gick bra. Den var fylld av glada åter
seenden, men hon kände sig ändå li
ten och rädd. Andra dagen snurrade 
det bara i huvudet. Hon visste inte 
åt vilket håll hon skulle gå i korri
doren, inte vad personalen hette och 
datajournalen fick det att flimra för 
ögonen. 

– Den tredje dagen var jag förtviv
lad när jag gick hem, jag tänkte att 
det här klarar jag inte. Jag kommer 

att ta kål på någon unge. 
Påföljande arbetsdag kom vänd

ningen. Hon möttes av en kollega som 
gett sig den på att nu skulle Christina 
in i arbetet. 

– Hon släppte mig inte. Det var 
bara att haka på. Jag var orolig för 
att sätta kanyl och ta prover men hon 
bara styrde mig in i det.

Förtroende
Nu ser Christina med spänning fram 
mot varje ny dag på jobbet. Det är 
precis så roligt som hon minns det 
att vara sjuksköterska. 

– Det är ju så himla kul att jobba 
med barn, man får leka hela tiden och 
använda sin fantasi. Och barn kläcker 
ur sig så mycket roligt. 

Varje gång hon öppnar dörren in till 
en ny patient är den första uppgiften 
att skapa ett förtroende. 

– Jag brukar tänka; jag ska öppna 
dörren försiktig och visa mig, så att 
de ser mig och jag ska visa att jag ser 
dem. Sedan kan vi börja prata.

Christina har alltid tänkt om sitt ar
bete att det i grund och botten hand
lar om ett förtroendeuppdrag. 

Den lilla plasttuppen bär hon alltid på sig.– Småbarn sträcker sig efter den. Man måste arbeta 
med barn på ett annat sätt för att skapa en allians. 

Det är ju så himla kul 
att jobba med barn, man 
får leka hela tiden och 
använda sin fantasi.  

Och barn kläcker ur sig 
så mycket roligt.
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Tema Förtroende

Christina har fått kämpa mycket med jante-
lagen, särskilt när det gäller hennes dröm att 
bli jazzsångerska.

– Vi har gått en utbildning och be
funnits värdiga att bära det förtro
ende som befolkningen i Norrbot
ten visar oss. Det ligger ett allvar och 
en tyngd i det. Föräldrarna som kom
mer hit är superoroliga och barnen 
är sjuka och kanske rädda. Men de 
kommer hit för att de tror att de ska 
få hjälp av oss. Det gör att det här 
jobbet känns så fullt av mening. 

Jazzsångerskan
Hela sitt liv har Christina Aasa Byg
dell älskat att sjunga. Första gången 
hon sjöng solo var på söndagsskole
avslutningen i Juoksengi och sången 
har följt henne genom livet, mesta
dels genom körsång och en och an
nan soloinsats. I vuxen ålder grämde 
hon sig mycket över att hon aldrig 

gjorde något mer av sitt brinnande 
intresse. 

– Det är en enda sak jag ångrar, bru
kade jag säga till mina barn. Det är 
att jag inte gick musiklinjen på någon 
folkhögskola. Tänk om jag hade gjort 
det, det hade varit så roligt. 

En dag innan Christina fyllde 43 så 
upprepade hon sin grämelse för sonen 
Andreas som slutligen tappade tåla
modet. Han ställde sig framför henne 
och sa med skarp röst. 

– Nu slutar du, sätt igång eller var 
tyst! Jag tittade på honom och såg att 
han faktiskt menade att han trodde 
att jag kunde.

Christina ringde till sångpedago
gen som sonen rekommenderat och 
började ta sånglektioner. Till den an
dra lektionen hade hon fått ”On my 

own”, från musikalen Les Misérables, 
som hemläxa. Christina hade plug
gat in texten och gnuggat och övat 
sången. Sångpedagogen spelade introt 
på pianot och Christina sjöng. 

– Jag började storgråta, det forsade 
som en flod. Och sångpedagogen tit
tade på mig och sa, det är det här du 
ska göra. 

Christina gick sommarkurser på 
Framnäs i klassisk sång, sedan kvarts
fart sång och röstteknik på Musik
högskolan i Piteå. Hon började 
sjunga på begravningar, träffade an
dra musiker att samarbeta med och 
musik scenen vidgades till att omfatta 
allt från jazzcaféer till musikfestivaler. 

– De fem första åren fick jag jobba 
jättemycket med alla negativa tan
kar: Jag gör ju mig löjlig. Folk tycker 
att jag är en gammal kärring som gör 
mig till. 

Men idag skäms Christina inte 
längre. Idag är hon etablerad som 
frilansande jazzsångerska med eget 
företag.

– Jag hade aldrig kunnat drömma 
om att få utvecklas så. Varje gång jag 
får sjunga inför publik känns som en 
gåva.

Text: Ulf Boström
Foto: Erik HolmstedtEn morgon möttes Christina Aasa Bygdell av detta meddelande när hon kom till sitt nya arbete.  

– Det känns roligt att få en sådan teckning. Jag blev ju jätteglad, berättar Christina. 
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Tema Förtroende

När Stefan Ström började 
som polis hade han 
målsättningen klar:

– När folk ser mig på 
gatan ska de inte säga ”Vad 
har hänt?” utan ”Kul att se 
att du är här!”

Nu har det gått 26 år sedan Stefan 
Ström målade upp sin vision och han 
vet att den är utopisk. Men som mål
bild fungerar den fortfarande och 
den säger en del om hur Stefan ser 
på sin roll och hur viktigt det är med 
förtroende. 

Stefan Ström är kommunpolis med 
uppgift att skapa förutsättningar för 
att polisen på bästa sätt ska samverka 
med kommun och civilsamhälle. 
Kommunpolis är en ny funktion som 
introducerades i samband med poli
sens nya organisation 2015.  
Stefan har ansvar för både Luleå och 
Boden.

– Mitt grunduppdrag är att vara 
med och skapa de forum vi behöver 
för att kunna samverka på lång sikt. 
En samverkan som syftar till tryggare 
kommuner och lägre brottslighet. 

 
Porsön 
Högt upp på dagordningen ligger 
situationen på Porsön och 
Björkskatan. 

– Vi pratar om det, om inte dagligen 
så i alla fall varje vecka. 

Det hela började förra hösten med 
skadegörelse och bränder i området 
och det eskalerade till att omfatta 
misshandel och även övergrepp i 
rättssak, det vill säga att vittnen bli
vit hotade.

– Det finns en klick ungdomar som 
skapar en stor del av det som händer 
på Porsön. 

Stefan känner igen mönstret som 
bildas när samhället minskar sin när

varo. Polisens station är nedlagd, 
kommunens fritidsgård har slagit 
igen och nu lämnar även landstinget 
området. 

– Om samhället försvinner så kom
mer någon annan att äga gatan. Och 
idag är det de här ungdomarna till 
viss del. Det behövs stöd till föräld
rarna till de här barnen. För i grund 
och botten så måste föräldrarna vara 
de normsättande. Det klarar inte sam
hället av.

När Stefan växte upp i Luleå var 
det andra stadsdelar som var drab
bade. Under några år hade Hertsön 
dåligt rykte och under några år var 
Tuna den utsatta stadsdelen. 

– Det flyttar sig och består i unge
fär tre år.

Stefan Ström kan skönja en viss 
frustration över att det händer för lite 
kring situationen på Porsön.

– Kommunen har sin målsättning 
och vi har vår och de möts inte, av na
turliga skäl, för vi har olika uppdrag 
och då måste vi enas om någonting, 
vad vi ska sikta mot. Till exempel ett 
tryggare Porsön Björkskatan. Det är 
det som är utmaningen i samverkan; 
att hitta ett gemensamt syfte. 

Förtroende
För polisen är förtroende ett oerhört 
viktigt kapital för att kunna ta sig 

”Kul att se att du är här”
Stefan Ström vill öka tryggheten

– Min drivkraft är intressanta arbetsuppgifter och en möjlighet att påverka en utveckling,  
säger kommunpolis Stefan Ström.
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Tema Förtroende

Vem litar du mest på – och varför?
an den stora uppgiften att öka trygg
heten och minska kriminaliteten.

– Vi pratar mycket om förtroende. 
Det är ingenting man får, utan det 
måste man skapa sig. Det tar tid att 
bygga upp, och det går jäkligt fort att 
rasera. 

Stefan Ström ser varje möte som en 
möjlighet att skapa förtroende. 

– Vi måste lyssna på medborgarna. 
Vad upplever ni är problemet? Vad 
skapar otrygghet? Och sedan om
vandla svaren till aktiviteter och åt
gärder och koppla tillbaka till med
borgarna. Det anser jag skapar 
förtroende. 

Ett annat viktigt verktyg är infor
mation, både den som polisen själv 
förmedlar och den som går via media. 

– Vi vill vara etta på informationen. 
Det är bättre att gå ut med informa
tion om vad vi gjort, snarare än att 
vänta på att media skriver om det.

Stefan brukar som exempel berätta 
att det kan stå om samma misshan
del i tidningarna fyra gånger. Först 
när den inträffat, sedan när personen 
släpps, därefter under rättegången 
och till sist när domen faller.

– Hur ska jag som medborgare veta 
att det är samma misshandel? Då får 
man lätt intrycket att våldet ökar 
i Luleå, fast det kanske är tvärtom 
egentligen. Fram till 2015 minskade 
våldet i Luleå, nu har det gått upp lite 
2016.

Trossamfundsrådet
Stefan Ström ser gärna kyrkan som 
en aktiv samverkanspart när det gäl
ler trygghetsfrågor. Han har goda er
farenheter med sig från Boden där 
han sitter med i Trossamfundsrådet 
som träffas fyra gånger per år. 

– Där är det ju en blandning från 
alla religioner i stort sett. Det är oer
hört intressant men också en oerhörd 
tillgång om någonting händer. Titta 
bara språkmässigt, vilka språkkun
skaper som finns där om det skulle 
ske en katastrof. Man kan snabbt nå 
ut på flera språk i nätverken. Då har 
man skapat förutsättningar för att 
öka tryggheten.

Text och foto: Ulf Boström

Lotten  
Vallgårda,  
19 år,  
Porsön
Vem litar du 
mest på och 
varför?
Mina föräldrar för de har funnits 
med mig hela livet. Jag har lärt 
mig att jag kan lita på dem. Man 
har ju testat gränser och så…

Hur ska man vara  
för att få förtroende?
Jag tror det är något man behöver 
bygga upp under lång tid, ja flera 
gånger behöver man visa att man 
finns där för någon, även i de tuf
fa situationerna, att man går att 
lita på. Och samma sak gäller nog 
egentligen för en vanlig person 
och till exempel en statlig myn
dighet. Man hittar inte på lögner 
utan gör det som är bäst för andra 
människor.

Petra  
Mallfors,  
18 år,  
Mjölkudden
Vem litar du 
mest på och 
varför?
Mina kompisar och några i min 
närhet. Jag litar på dem för att de 
berättat sådant som de inte berät
tar för alla och då känner jag att 
jag kan lita på dem. Familjen ock
så, de är en trygghet…dem kan 
man lita på.

Hur ska man vara  
för att få förtroende?
Man ska hålla saker som man lo
vat och helt enkelt visa att man 
förtjänar det förtroende man fått. 
Öppen och ärlig skulle jag vilja 
säga.

Kalle  
Blomqvist,  
19 år,  
Kallax by
Vem litar du 
mest på och 
varför?
Min flickvän för vi delar livet och 
känner varandra väldigt bra. Hen
ne kan jag prata med om allt och 
jag litar på henne. 

Hur ska man vara  
för att få förtroende?
En viktig grej är hur man ser på 
sig själv, man ser sig inte som nå
gon som är bättre än någon an
nan. Alla människor är likvärdiga, 
individer som har sina egna tankar 
och man är villig att förstå den an
dres tankar. Fördomsfri kan man 
nog säga. När man pratar med 
någon så vill man inte att den är 
uppe bland molnen utan jordnära, 
en som är med en. Jag tänker om 
jag ska rösta på någon så är det 
någon som förstår. Vanliga männi
skor som lever som vi, då förstår 
de våra behov.

Hanna  
Widman,  
19 år,  
Björkskatan
Vem litar du 
mest på och 
varför?
Jag litar mest på mina föräld
rar för jag litar på att de stöttar 
och hjälper mig oavsett vad som 
händer. 

Hur ska man vara  
för att få förtroende?
Man ska behandla andra som man 
själv vill bli behandlad. Man ska 
inte prata bakom ryggen utan res
pektera den andre. 

Text: Carine Kostenius
Foto: Erik Holmstedt



8 K Y R K N YC K E L N  3  ·  2 0 1 7

Luleå domkyrkoförsamling
Vem vill du ge ditt förtroende?

Maria  
Johansson Berg,  
Arbetarepartiet – 
Socialdemokraterna

Lars Karlsson,  
Borgerligt  
alternativ

Lars Pohjanen,  
Centerpartiet

Karl Henrik Eriksson,  
Fria liberaler i  
Svenska kyrkan FiSK

Lars Palo,  
Kristdemokrater  
i Svenska kyrkan

Hans Brusewitz,  
Partipolitiskt obundna  
i Svenska kyrkan

Vilken är er 
hjärtefråga  
och hur vill  
ni konkret  
arbeta för 
den?

Vi arbetar för en öppen folkkyrka som 
överensstämmer med Svenska kyrkans 
grundvärdering om alla människors lika 
värde. I praktiken betyder det att koppla 
kyrkan på ett tydligare sätt till männi-
skors vardag, för ett medmänskligt och 
mångkulturellt Sverige.

Att avpolitisera kyrkan. Det är befängt 
att bedriva partipolitik i kyrkan. Det är 
de politiska partierna som äger frågan.

Att ge församlingen verktyg att ut-
veckla verksamhet som är viktig för lu-
leåborna. Det handlar om såväl julotta, 
körsång och bröllop, som avsked av nå-
gon älskad, men också om att kyr-
kans företrädare ska finnas på plats när 
människor drabbas av kriser.

Medverka till och påverka människor och 
statschefer att fred skapas i världen. Ge bi-
drag till hjälpinsatser där det behövs i freds-
bevarande syfte.

Vi vill verka för en levande församling med ett 
rikt diakonalt arbete och gudstjänstliv. 
En levande kyrka är en kyrka för hela familjen. 
I församlingen måste dopets betydelse mar-
keras på olika sätt.

Att göra kyrkan betydelsefull för människor 
idag, vilket kan ske genom fler och nya former 
för gudstjänster, möten och livsfrågor och ge-
nom en utvecklad diakoni. Verksamheten be-
höver breddas och vi vill arbeta för ett ökat 
ideellt engagemang.

Vad vill ni  
lägga mer  
respektive  
mindre  
resurser på?

Verksamheten ska öppna kyrkans dörrar 
och inte stänga någon ute. För att klara 
detta ekonomiskt ska mindre resur-
ser läggas på så kallade stödfunktioner. 
Vi vet att det finns ekonomiska utma-
ningar, men också möjligheter till om-
fördelning av kyrkans resurser.

Mer resurser på ungdomsarbete 
och diakoni och mindre resurser på 
administration.

Energieffektivisering och anpassning 
av antal byggnader. Vid förändringar av 
personalstyrkan ska man utgå från vil-
ken kompetens som behövs för att 
verksamheten ska utvecklas och att 
dop, vigsel och begravning ska kunna 
utföras på ett professionellt sätt. 

Mera pengar/bidrag till stater och länder med 
stora problemfyllda miljöer såsom exempel-
vis torka, svält, med mera. I samma veva ex-
porteras mindre vapen från oss till diktatu-
rer som ej upprätthåller en bas för mänskliga 
rättigheter.

Våga prioritera bland verksamheter som be-
drivs och välja de som för tillfället är relevanta. 
Undervisning och mission/evangelisation bör 
prioriteras. Kyrkans viktigaste uppgift är att 
göra Jesus känd, trodd och älskad.

MER RESURSER PÅ ATT NÅ MÄNNISKAN!  Vi 
behöver se över och försöka effektivisera inte 
minst administrationen för att frigöra resur-
ser till kärnverksamheten, bland annat genom 
att försöka finna andra samarbetsformer både 
inom och utanför kyrkan. 

Ska försam
lingen ta an
svar i Sveriges  
flyktingmot
tagande och  
i så fall på  
vilket sätt?

Det formella ansvaret ligger på kom-
mun, landsting, migrationsverk, arbets-
förmedling och försäkringskassa. Kyrkan 
kan inte ta över deras ansvarsområden. 
Vi vill samarbeta med övriga aktörer så 
att resurser läggs där det behövs mest.

Ingen kan göra allt men alla kan göra nå-
got. Flyktingmottagningen är i första 
hand en fråga för kommunen. Försam-
lingen stödjer flyktingmottagandet i det 
diakonala arbetet.

Ja, genom att stå för humanism. Folk 
har flytt från något fruktansvärt, riske-
rat sina liv, först i krig sedan på vägen till 
en säkrare plats att leva. Svenska kyrkan 
ska i alla lägen förfäkta en humanistisk 
behandling av flyktingar. 

Kyrkan skall Ej ta ansvaret för flyktingmot-
tande. Regering och riksdag har alltid detta 
ansvar. Dock skall Svenska kyrkan vara aktiv 
och verka och synas i de aktuella områdena. 

En levande kyrka måste tala klarspråk när 
mänskliga rättigheter kränks. De som söker 
sig till vårt land undan krig och förföljelse el-
ler av annan anledning ska mötas med respekt 
och värme. Rekrytering och utbildning av vo-
lontärer är en viktig satsning inför framtiden.

Ansvaret måste ligga på det offentliga sam-
hället men kyrkan kan inom sitt uppdrag och 
vid sidan av andra bidra till trygghet och in-
kludering, genom såväl ett öppet och välkom-
nande förhållningssätt i sin verksamhet som 
konkreta hjälpinsatser.

Vilka sats
ningar vill  
ni göra på 
verksam
het för unga 
människor?

All barn- och ungdomsverksamhet ska 
vara avgiftsfri. Det är en tydlig politisk 
värderingsfråga som kräver engage-
mang i budgetarbetet. Unga bör kvote-
ras in i kyrkans styrelser, och till exempel 
arbetsmarknadsåtgärder för unga har 
gjort kyrkan viktig för fler.

Skapa nya mötesplatser, även på sociala 
medier, för unga där församlingen kan 
lära ut den kristna värdegrunden.

Öka ungdomsverksamheten på bred-
den med olika typer av aktiviteter, bland 
annat sport och på djupet med föredrag 
och diskussioner om för ungdomen an-
gelägna frågor.

I grundskolan, 7–16 åringar, bör flera läro-
timmar anslås till nutidsreligion och religions-
historia. Svenska kyrkan skall bedriva utökad 
upplysning om sitt sätt med att ta hand om 
konfirmander. 

Vi ska satsa resurser både på veckoverksam-
heten och på att kunna ordna bra läger för att 
barn och unga ska få en tro som kan följa dem 
genom livet.

Aktiviteter som möter unga människor i deras 
intressen och funderingar. Kultur- och musik-
verksamheten bör förstärkas. Unga bör lyftas 
fram som viktig resurs och efterfrågas i kyr-
kans olika verksamheter. 

Hur vill ni att 
församlingens 
kristna profil 
ska se ut?

Kyrkan måste upplevas som relevant 
och aktiv i samhället, med en stän-
dig omprövning av former och innehåll. 
Guds tjänst i ord och handling kan se ut 
på oändligt många sätt, men utgångs-
punkten är där människor är och det 
sammanhang de befinner sig i.

Kyrkan mitt i byn. Det bör finnas något 
för alla så att de flesta kan känna sig väl-
komna i församlingen.

En tydligare kristen profil för Svenska 
kyrkan ger styrka i det mångkulturella 
samhället. Centerpartiet arbetar för att 
Svenska kyrkan skall tro på varje män-
niskas förmåga att skapa och ta ansvar 
för sig själv och andra. Alla människor 
har samma värde. 

Alla människor har stor nytta av engage-
manget för kristen tro. Det skall klart framgå 
att intresserade personer finns inom Svenska 
kyrkan och att vår kyrka är till för alla. 

En levande kyrka ska vara mötesplats för alla 
åldrar, där vi delar gemenskap och tillsammans 
växer i tro, tillit och ansvar. Församlingen ska 
sätta Jesus Kristus i centrum i all verksamhet. 

Församlingens kristna profil utgår från vår 
tro på Kristus, som är grunden för allt vi gör. 
Tron tar sig uttryck, dels i en församlings-
gemenskap med ett levande gudstjänstliv 
som centrum, dels i kärlek och praktisk  
diakonal omsorg.  

Varför ska 
man rösta i 
kyrkovalet om 
man inte är 
aktiv i  
kyrkan?

En styrelse med förtroendevalda som 
representerar alla är viktigt för att det 
ska bli alla människors kyrka. En röst på 
socialdemokraterna garanterar en öp-
pen folkkyrka för alla, överlåt inte till 
andra att bestämma Svenska kyrkans 
framtid där du bor.

Kyrkan är en del av Sverige och bärare 
av tro och tradition. En röst i kyrko valet 
bidrar till en fortsatt demokratisk ut-
veckling av vår kyrka och församling.

Den som inte är kyrkotillhörig kan inte 
göra sin röst hörd vad gäller begrav-
ningsverksamheten och kulturarvet. 
Som medlem i Svenska kyrkan har du 
därför ett särskilt ansvar för att vi skall 
kunna stärka kompetensen i kyrkoråd 
och övriga organ i församlingen.

Att rösta i kyrkovalet gynnar alla människor 
för vi behöver olika personer inom Svenska 
kyrkan som är engagerade i livets olika 
skeden.

Som medlem ska man självfallet rösta. Med 
ditt medlemskap stöder du kristen verk-
samhet och står upp för det vi tycker är vik-
tigt: alla människors unika, lika och okränk-
bara värde.

Det är viktigt att rösta så att valresultat ger 
uttryck för att kyrkan verkligen är en folk-
kyrka för alla dess medlemmar. Genom nomi-
neringsgrupperna kan inriktningen på kyrkans 
verksamhet påverkas. 
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Det är sex nomineringsgrupper som ställer upp i valet till 
kyrkofullmäktige i Luleå domkyrkoförsamling. Här kan du 
läsa vad deras toppkandidater tycker i några olika frågor.

Maria  
Johansson Berg,  
Arbetarepartiet – 
Socialdemokraterna

Lars Karlsson,  
Borgerligt  
alternativ

Lars Pohjanen,  
Centerpartiet

Karl Henrik Eriksson,  
Fria liberaler i  
Svenska kyrkan FiSK

Lars Palo,  
Kristdemokrater  
i Svenska kyrkan

Hans Brusewitz,  
Partipolitiskt obundna  
i Svenska kyrkan

Vilken är er 
hjärtefråga  
och hur vill  
ni konkret  
arbeta för 
den?

Vi arbetar för en öppen folkkyrka som 
överensstämmer med Svenska kyrkans 
grundvärdering om alla människors lika 
värde. I praktiken betyder det att koppla 
kyrkan på ett tydligare sätt till männi-
skors vardag, för ett medmänskligt och 
mångkulturellt Sverige.

Att avpolitisera kyrkan. Det är befängt 
att bedriva partipolitik i kyrkan. Det är 
de politiska partierna som äger frågan.

Att ge församlingen verktyg att ut-
veckla verksamhet som är viktig för lu-
leåborna. Det handlar om såväl julotta, 
körsång och bröllop, som avsked av nå-
gon älskad, men också om att kyr-
kans företrädare ska finnas på plats när 
människor drabbas av kriser.

Medverka till och påverka människor och 
statschefer att fred skapas i världen. Ge bi-
drag till hjälpinsatser där det behövs i freds-
bevarande syfte.

Vi vill verka för en levande församling med ett 
rikt diakonalt arbete och gudstjänstliv. 
En levande kyrka är en kyrka för hela familjen. 
I församlingen måste dopets betydelse mar-
keras på olika sätt.

Att göra kyrkan betydelsefull för människor 
idag, vilket kan ske genom fler och nya former 
för gudstjänster, möten och livsfrågor och ge-
nom en utvecklad diakoni. Verksamheten be-
höver breddas och vi vill arbeta för ett ökat 
ideellt engagemang.

Vad vill ni  
lägga mer  
respektive  
mindre  
resurser på?

Verksamheten ska öppna kyrkans dörrar 
och inte stänga någon ute. För att klara 
detta ekonomiskt ska mindre resur-
ser läggas på så kallade stödfunktioner. 
Vi vet att det finns ekonomiska utma-
ningar, men också möjligheter till om-
fördelning av kyrkans resurser.

Mer resurser på ungdomsarbete 
och diakoni och mindre resurser på 
administration.

Energieffektivisering och anpassning 
av antal byggnader. Vid förändringar av 
personalstyrkan ska man utgå från vil-
ken kompetens som behövs för att 
verksamheten ska utvecklas och att 
dop, vigsel och begravning ska kunna 
utföras på ett professionellt sätt. 

Mera pengar/bidrag till stater och länder med 
stora problemfyllda miljöer såsom exempel-
vis torka, svält, med mera. I samma veva ex-
porteras mindre vapen från oss till diktatu-
rer som ej upprätthåller en bas för mänskliga 
rättigheter.

Våga prioritera bland verksamheter som be-
drivs och välja de som för tillfället är relevanta. 
Undervisning och mission/evangelisation bör 
prioriteras. Kyrkans viktigaste uppgift är att 
göra Jesus känd, trodd och älskad.

MER RESURSER PÅ ATT NÅ MÄNNISKAN!  Vi 
behöver se över och försöka effektivisera inte 
minst administrationen för att frigöra resur-
ser till kärnverksamheten, bland annat genom 
att försöka finna andra samarbetsformer både 
inom och utanför kyrkan. 

Ska försam
lingen ta an
svar i Sveriges  
flyktingmot
tagande och  
i så fall på  
vilket sätt?

Det formella ansvaret ligger på kom-
mun, landsting, migrationsverk, arbets-
förmedling och försäkringskassa. Kyrkan 
kan inte ta över deras ansvarsområden. 
Vi vill samarbeta med övriga aktörer så 
att resurser läggs där det behövs mest.

Ingen kan göra allt men alla kan göra nå-
got. Flyktingmottagningen är i första 
hand en fråga för kommunen. Försam-
lingen stödjer flyktingmottagandet i det 
diakonala arbetet.

Ja, genom att stå för humanism. Folk 
har flytt från något fruktansvärt, riske-
rat sina liv, först i krig sedan på vägen till 
en säkrare plats att leva. Svenska kyrkan 
ska i alla lägen förfäkta en humanistisk 
behandling av flyktingar. 

Kyrkan skall Ej ta ansvaret för flyktingmot-
tande. Regering och riksdag har alltid detta 
ansvar. Dock skall Svenska kyrkan vara aktiv 
och verka och synas i de aktuella områdena. 

En levande kyrka måste tala klarspråk när 
mänskliga rättigheter kränks. De som söker 
sig till vårt land undan krig och förföljelse el-
ler av annan anledning ska mötas med respekt 
och värme. Rekrytering och utbildning av vo-
lontärer är en viktig satsning inför framtiden.

Ansvaret måste ligga på det offentliga sam-
hället men kyrkan kan inom sitt uppdrag och 
vid sidan av andra bidra till trygghet och in-
kludering, genom såväl ett öppet och välkom-
nande förhållningssätt i sin verksamhet som 
konkreta hjälpinsatser.

Vilka sats
ningar vill  
ni göra på 
verksam
het för unga 
människor?

All barn- och ungdomsverksamhet ska 
vara avgiftsfri. Det är en tydlig politisk 
värderingsfråga som kräver engage-
mang i budgetarbetet. Unga bör kvote-
ras in i kyrkans styrelser, och till exempel 
arbetsmarknadsåtgärder för unga har 
gjort kyrkan viktig för fler.

Skapa nya mötesplatser, även på sociala 
medier, för unga där församlingen kan 
lära ut den kristna värdegrunden.

Öka ungdomsverksamheten på bred-
den med olika typer av aktiviteter, bland 
annat sport och på djupet med föredrag 
och diskussioner om för ungdomen an-
gelägna frågor.

I grundskolan, 7–16 åringar, bör flera läro-
timmar anslås till nutidsreligion och religions-
historia. Svenska kyrkan skall bedriva utökad 
upplysning om sitt sätt med att ta hand om 
konfirmander. 

Vi ska satsa resurser både på veckoverksam-
heten och på att kunna ordna bra läger för att 
barn och unga ska få en tro som kan följa dem 
genom livet.

Aktiviteter som möter unga människor i deras 
intressen och funderingar. Kultur- och musik-
verksamheten bör förstärkas. Unga bör lyftas 
fram som viktig resurs och efterfrågas i kyr-
kans olika verksamheter. 

Hur vill ni att 
församlingens 
kristna profil 
ska se ut?

Kyrkan måste upplevas som relevant 
och aktiv i samhället, med en stän-
dig omprövning av former och innehåll. 
Guds tjänst i ord och handling kan se ut 
på oändligt många sätt, men utgångs-
punkten är där människor är och det 
sammanhang de befinner sig i.

Kyrkan mitt i byn. Det bör finnas något 
för alla så att de flesta kan känna sig väl-
komna i församlingen.

En tydligare kristen profil för Svenska 
kyrkan ger styrka i det mångkulturella 
samhället. Centerpartiet arbetar för att 
Svenska kyrkan skall tro på varje män-
niskas förmåga att skapa och ta ansvar 
för sig själv och andra. Alla människor 
har samma värde. 

Alla människor har stor nytta av engage-
manget för kristen tro. Det skall klart framgå 
att intresserade personer finns inom Svenska 
kyrkan och att vår kyrka är till för alla. 

En levande kyrka ska vara mötesplats för alla 
åldrar, där vi delar gemenskap och tillsammans 
växer i tro, tillit och ansvar. Församlingen ska 
sätta Jesus Kristus i centrum i all verksamhet. 

Församlingens kristna profil utgår från vår 
tro på Kristus, som är grunden för allt vi gör. 
Tron tar sig uttryck, dels i en församlings-
gemenskap med ett levande gudstjänstliv 
som centrum, dels i kärlek och praktisk  
diakonal omsorg.  

Varför ska 
man rösta i 
kyrkovalet om 
man inte är 
aktiv i  
kyrkan?

En styrelse med förtroendevalda som 
representerar alla är viktigt för att det 
ska bli alla människors kyrka. En röst på 
socialdemokraterna garanterar en öp-
pen folkkyrka för alla, överlåt inte till 
andra att bestämma Svenska kyrkans 
framtid där du bor.

Kyrkan är en del av Sverige och bärare 
av tro och tradition. En röst i kyrko valet 
bidrar till en fortsatt demokratisk ut-
veckling av vår kyrka och församling.

Den som inte är kyrkotillhörig kan inte 
göra sin röst hörd vad gäller begrav-
ningsverksamheten och kulturarvet. 
Som medlem i Svenska kyrkan har du 
därför ett särskilt ansvar för att vi skall 
kunna stärka kompetensen i kyrkoråd 
och övriga organ i församlingen.

Att rösta i kyrkovalet gynnar alla människor 
för vi behöver olika personer inom Svenska 
kyrkan som är engagerade i livets olika 
skeden.

Som medlem ska man självfallet rösta. Med 
ditt medlemskap stöder du kristen verk-
samhet och står upp för det vi tycker är vik-
tigt: alla människors unika, lika och okränk-
bara värde.

Det är viktigt att rösta så att valresultat ger 
uttryck för att kyrkan verkligen är en folk-
kyrka för alla dess medlemmar. Genom nomi-
neringsgrupperna kan inriktningen på kyrkans 
verksamhet påverkas. 
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Nederluleå församling
Vem vill du ge ditt förtroende?

Annelie Ahlbäck,  
Arbetarepartiet – 
Socialdemokraterna

Catarina  
Orrstjerdt  
Grönlund,  
Borgerligt  
alternativ

Urban Wikström,  
Centerpartiet

Berit Lindgren,  
Fria liberaler i  
Svenska kyrkan FiSK

Conny Sundström,  
Kristdemokrater i  
Svenska kyrkan

Celina Falk,  
Partipolitiskt obundna  
i Svenska kyrkan

Vilken är er 
hjärtefråga  
och hur vill  
ni konkret  
arbeta för 
den?

Vi ska vara en öppen och välkomnande 
folkkyrka. Många frivilliga som vill enga-
gera sig ger en levande församling. Kö-
rer är en stor ideell grupp. Kyrkans lo-
kaler är ett utmärkt ställe för kulturar-
rangemang som bidrar till att alla åld-
rar träffas.

Att med kyrkans budskap möta männi-
skor i med- och motgång. Mitt hjärta 
klappar extra för utåtriktad verksam-
het som musik, barn- och ungdoms-
verksamhet och diakoni, där kyrkan mö-
ter oss i vår vardag. Kulturarvet är också 
viktigt för mig personligen. 

Vi vill att kyrkan ska nå ut till så många 
människor som möjligt. Vi ska skapa 
mötesplatser ute i samhället och möta 
människor i glädje och sorg samt vara en 
kraft för det öppna samhället.

Svenska kyrkan skall fullgöra sitt uppdrag att 
sprida evangelium om Jesus Kristus genom 
att engagera människor i olika åldrar i kyrkans 
verksamheter. Kyrkan skall också vara enga-
gerad i samhällsfrågor på olika nivåer.

Vår hjärtefråga är att vi skall vara en levande 
församling för alla församlingsbor där glädjen 
och engagemanget tar sig uttryck på många 
olika sätt. Vi vill vara en kyrka både för tro-
ende och tvivlare och kunna hjälpa människor 
med de existensiella frågorna.

Idealitet är viktigt och de som vill engagera sig 
i församlingen ska få plats och känna att de är 
med i en öppen kyrka. Delaktighet föder en-
gagemang och ger en livskraftig kyrka! Vi vill 
bjuda in till samtal med församlingsborna om 
vilka verksamheter de önskar.

Vad vill ni  
lägga mer  
respektive  
mindre  
resurser på?

Se över upphandlingsregler så att vi 
handlar närproducerat. Bevara och ut-
veckla kyrkans del i världsarvet. Stöd 
för nyanlända utifrån behov. Möjlighet 
prata med diakon. Personal ska känna 
att arbetet är meningsfullt och hinna re-
flektera över arbetssituationen.

Satsa i första hand på utåtriktat arbete 
med att nå dagens och framtidens 
kyrko medlemmar så att fler upptäcker 
vad kyrkans engagerade personal och 
frivilliga bidrar med. Genom engage-
mang, frivillighet och planering behöver 
vi inte minska för att kunna öka.

Vi vill lägga mer resurser på arbetet med 
barn och unga samt musik- och kör-
verksamheten i församlingen.

Mer resurser skall läggas på tonåringar och 
unga vuxna genom att engagera dessa grup-
per i olika verksamheter och presentera den 
kristna tron. Mindre resurser är svårt att svara 
på eftersom jag inte vet hur resursfördel-
ningen ser ut i stort och smått.

De fyra grundpelarna i Svenska kyrkan är vik-
tiga. Gudstjänstfirande, Undervisning, Diakoni 
och Musik. Just nu så är Barn och unga ett pri-
oriterat område, men det innebär inte att vi 
satsar mindre inom de andra områdena.

Mer resurser på aktiviteter som får fler att 
upptäcka kyrkan, döpa sina barn och konfir-
mera sig. Barn och unga är prioriterade grup-
per. Mindre resurser på arvode till förtroen-
devalda, ta bort arvodet i fullmäktige.

Ska försam
lingen ta an
svar i Sveriges  
flyktingmot
tagande och  
i så fall på  
vilket sätt?

Vi ska i ord och handling tydligt stå upp 
för asylrätten och människo värdet. 
Inte rnationella engagemanget ska vara 
starkt. Jobba med övriga samhället. Vi 
ska aktivt våga ta nya idéer från för-
samlingsborna som gör gott för våra 
medmänniskor.

Jesus mötte alla, vi ska göra likadant. 
Bland annat diakonin, musiken och barn- 
och ungdomsverksamheten möter dag-
ligen nya svenskar. Alla är välkomna i 
vår gemenskap. Vi ska dock inte ta över 
myndigheternas ansvar. Vår roll är en 
annan.

Församlingen ska aktivt medverka i 
flyktingmottagandet genom dialog med 
kommun samt övriga aktörer som är in-
volverade i flyktingmottagandet.

Kristendomens etiska värderingar när det gäl-
ler alla människors lika värde måste vara väg-
ledande i detta sammanhang. Det praktiska 
arbetet kan se olika ut beroende på vilka be-
hov som finns.

Det diakonala arbete som gjordes under den 
stora flyktingvågen 2015 var enastående. 
Det visade att kyrkan kan och vill ta sitt an-
svar i den frågan. Som en del av samhället vill 
kyrkan visa en välkomnande attityd och hjälpa 
människor när det behövs.

Självklart, bland annat genom mötesplatser 
för flyktingar för möjlighet att knyta kontak-
ter med andra församlingsbor. Det är viktigt 
att alla känner sig välkomna i församlingen, 
oavsett vilket ursprung man har.

Vilka sats
ningar vill  
ni göra på 
verksam
het för unga 
människor?

Våga lyssna på barn och ungas erfaren-
heter om kyrkans nutid och framtid. De 
måste få göra sin röst hörd så att yngre 
blir förtroendevalda. Konfirmation spe-
lar stor roll för deras framtida relation till 
kyrkan. Barn och unga erbjuds avgifts-
fria verksamheter.

Kyrkan ska synas i samhället. Vill att 
kyrkans lokaler öppnas till fler ung-
domsträffar. Möt alla småbarnsfamiljer 
tidigt. Personligen älskar jag att vi syns 
på Pride, Luleåkalaset, idrottsevene-
mang och andra arrangemang.

Vi ska skapa mötesplatser som är till-
gängliga och attraktiva för unga samt 
aktivt arbeta för att unga ska ges möj-
lighet till ideellt arbete i församlingen.

Grupper av olika slag där man kan diskutera 
och få vägledning i kristen tro, etik och mo-
ral och andra frågor som är viktiga för dagens 
unga människor. 

Barn och unga är prioriterade i vår församling. 
Bland annat delar vi ut en Barnpåse till alla ny-
födda och Barnens bibel till alla fyraåringar. Vi 
satsar för att öka antalet konfirmander. Ut-
över det pågår det vanliga barn- och ung-
domsarbetet i olika grupper.

Fråga de unga vad de själva vill! Och erbjuda 
en kyrklig miljö och oas för vila, inspiration och 
gemenskap där barn och unga får växa i tro 
och ansvar, som motvikt till ett kravfullt liv.

Hur vill ni att 
församlingens 
kristna profil 
ska se ut?

All verksamhet ska vara öppen, för den 
som är troende, tvivlande och för den 
som är mer sökande. Stå upp för HBTQ-
personers rätt, rätt till samkönade 
äkten skap och motarbeta kvinnopräst-
motstånd. Jobba med jämställdhet och 
barnkonvention i alla beslut.

Mitt hjärta klappar för det traditionella 
vi kan se i Nederluleå kyrka. Positivt är 
att vi har andra profiler i våra stadsde-
lar och byar. Uppmuntra och bygg vidare 
på olika profiler så att alla kan känna ge-
hör för sin identitet någonstans inom 
vår församling. 

Vår grundläggande uppgift är att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt 
utöva diakoni och mission.

Profilen skall präglas av en levande kyrka med 
öppenhet och samarbete med andra kristna 
trossamfund.

Vi vill att församlingen skall vara klart biblisk/
evangelisk och vara öppen för samarbete med 
andra evangeliska rörelser och församlingar.

Vi vill verka för en levande och missionerande 
församling där tron tar sig uttryck i kärlek och 
praktisk omsorg om våra medmänniskor. Kyr-
kan är allas och diakonin är betydelsefull.

Varför ska 
man rösta i 
kyrkovalet om 
man inte är 
aktiv i  
kyrkan?

Alla 16 år och äldre har rätt att välja 
sina representanter. S står för solida-
ritet, rättvisa, jämlikhet. Även om du 
inte är insatt i kyrkans sätt att arbeta, 
rösta ändå! Vi måste stoppa odemokra-
tiska och rasistiska krafter från att styra 
kyrkan.

Kyrkan är en del av samhället. Rösta för 
att berätta hur du vill att kyrkan ska fin-
nas till för alla medlemmarnas och sam-
hällets bästa. Rösta på vilken värde-
grund du vill att kyrkans styrelse ska 
arbeta utifrån.

Vi tror på varje människas förmåga att 
själv forma sin framtid oavsett var hon 
bor eller varifrån hon kommer. Kyrkan 
ska vara en plats för tolerans och 
gemenskap.

Som medlem har man rättighet att vara med 
och välja personer till kyrkofullmäktige som 
skall vara med och utveckla framtidens kyrka.  
Genom sitt val kan man öka sin medveten-
het om kyrkans möjlighet att vara till stöd och 
hjälp i livets olika skiften.

Kyrkan är en viktig aktör i det svenska sam-
hället och kan bidra med gemenskap och 
glädje, stödja vid svåra tider av sorg och andra 
problem, svara på existensiella livsfrågor, ge 
musikaliska upplevelser både genom instru-
mental musik och genom körsång.

Kyrkan måste få fortsätta vara en röst och so-
cial kraft för medmänsklighet i Nederluleå, 
Sverige och världen, även när kallare vindar 
blåser. POSK är engagerade människor som 
vill satsa helhjärtat på kyrkan, utan att vara 
knutna till ett politiskt parti.
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Det är sex nomineringsgrupper som ställer upp i valet till 
kyrkofullmäktige i Nederluleå församling. Här kan du läsa 
vad deras toppkandidater tycker i några olika frågor.

Annelie Ahlbäck,  
Arbetarepartiet – 
Socialdemokraterna

Catarina  
Orrstjerdt  
Grönlund,  
Borgerligt  
alternativ

Urban Wikström,  
Centerpartiet

Berit Lindgren,  
Fria liberaler i  
Svenska kyrkan FiSK

Conny Sundström,  
Kristdemokrater i  
Svenska kyrkan

Celina Falk,  
Partipolitiskt obundna  
i Svenska kyrkan

Vilken är er 
hjärtefråga  
och hur vill  
ni konkret  
arbeta för 
den?

Vi ska vara en öppen och välkomnande 
folkkyrka. Många frivilliga som vill enga-
gera sig ger en levande församling. Kö-
rer är en stor ideell grupp. Kyrkans lo-
kaler är ett utmärkt ställe för kulturar-
rangemang som bidrar till att alla åld-
rar träffas.

Att med kyrkans budskap möta männi-
skor i med- och motgång. Mitt hjärta 
klappar extra för utåtriktad verksam-
het som musik, barn- och ungdoms-
verksamhet och diakoni, där kyrkan mö-
ter oss i vår vardag. Kulturarvet är också 
viktigt för mig personligen. 

Vi vill att kyrkan ska nå ut till så många 
människor som möjligt. Vi ska skapa 
mötesplatser ute i samhället och möta 
människor i glädje och sorg samt vara en 
kraft för det öppna samhället.

Svenska kyrkan skall fullgöra sitt uppdrag att 
sprida evangelium om Jesus Kristus genom 
att engagera människor i olika åldrar i kyrkans 
verksamheter. Kyrkan skall också vara enga-
gerad i samhällsfrågor på olika nivåer.

Vår hjärtefråga är att vi skall vara en levande 
församling för alla församlingsbor där glädjen 
och engagemanget tar sig uttryck på många 
olika sätt. Vi vill vara en kyrka både för tro-
ende och tvivlare och kunna hjälpa människor 
med de existensiella frågorna.

Idealitet är viktigt och de som vill engagera sig 
i församlingen ska få plats och känna att de är 
med i en öppen kyrka. Delaktighet föder en-
gagemang och ger en livskraftig kyrka! Vi vill 
bjuda in till samtal med församlingsborna om 
vilka verksamheter de önskar.

Vad vill ni  
lägga mer  
respektive  
mindre  
resurser på?

Se över upphandlingsregler så att vi 
handlar närproducerat. Bevara och ut-
veckla kyrkans del i världsarvet. Stöd 
för nyanlända utifrån behov. Möjlighet 
prata med diakon. Personal ska känna 
att arbetet är meningsfullt och hinna re-
flektera över arbetssituationen.

Satsa i första hand på utåtriktat arbete 
med att nå dagens och framtidens 
kyrko medlemmar så att fler upptäcker 
vad kyrkans engagerade personal och 
frivilliga bidrar med. Genom engage-
mang, frivillighet och planering behöver 
vi inte minska för att kunna öka.

Vi vill lägga mer resurser på arbetet med 
barn och unga samt musik- och kör-
verksamheten i församlingen.

Mer resurser skall läggas på tonåringar och 
unga vuxna genom att engagera dessa grup-
per i olika verksamheter och presentera den 
kristna tron. Mindre resurser är svårt att svara 
på eftersom jag inte vet hur resursfördel-
ningen ser ut i stort och smått.

De fyra grundpelarna i Svenska kyrkan är vik-
tiga. Gudstjänstfirande, Undervisning, Diakoni 
och Musik. Just nu så är Barn och unga ett pri-
oriterat område, men det innebär inte att vi 
satsar mindre inom de andra områdena.

Mer resurser på aktiviteter som får fler att 
upptäcka kyrkan, döpa sina barn och konfir-
mera sig. Barn och unga är prioriterade grup-
per. Mindre resurser på arvode till förtroen-
devalda, ta bort arvodet i fullmäktige.

Ska försam
lingen ta an
svar i Sveriges  
flyktingmot
tagande och  
i så fall på  
vilket sätt?

Vi ska i ord och handling tydligt stå upp 
för asylrätten och människo värdet. 
Inte rnationella engagemanget ska vara 
starkt. Jobba med övriga samhället. Vi 
ska aktivt våga ta nya idéer från för-
samlingsborna som gör gott för våra 
medmänniskor.

Jesus mötte alla, vi ska göra likadant. 
Bland annat diakonin, musiken och barn- 
och ungdomsverksamheten möter dag-
ligen nya svenskar. Alla är välkomna i 
vår gemenskap. Vi ska dock inte ta över 
myndigheternas ansvar. Vår roll är en 
annan.

Församlingen ska aktivt medverka i 
flyktingmottagandet genom dialog med 
kommun samt övriga aktörer som är in-
volverade i flyktingmottagandet.

Kristendomens etiska värderingar när det gäl-
ler alla människors lika värde måste vara väg-
ledande i detta sammanhang. Det praktiska 
arbetet kan se olika ut beroende på vilka be-
hov som finns.

Det diakonala arbete som gjordes under den 
stora flyktingvågen 2015 var enastående. 
Det visade att kyrkan kan och vill ta sitt an-
svar i den frågan. Som en del av samhället vill 
kyrkan visa en välkomnande attityd och hjälpa 
människor när det behövs.

Självklart, bland annat genom mötesplatser 
för flyktingar för möjlighet att knyta kontak-
ter med andra församlingsbor. Det är viktigt 
att alla känner sig välkomna i församlingen, 
oavsett vilket ursprung man har.

Vilka sats
ningar vill  
ni göra på 
verksam
het för unga 
människor?

Våga lyssna på barn och ungas erfaren-
heter om kyrkans nutid och framtid. De 
måste få göra sin röst hörd så att yngre 
blir förtroendevalda. Konfirmation spe-
lar stor roll för deras framtida relation till 
kyrkan. Barn och unga erbjuds avgifts-
fria verksamheter.

Kyrkan ska synas i samhället. Vill att 
kyrkans lokaler öppnas till fler ung-
domsträffar. Möt alla småbarnsfamiljer 
tidigt. Personligen älskar jag att vi syns 
på Pride, Luleåkalaset, idrottsevene-
mang och andra arrangemang.

Vi ska skapa mötesplatser som är till-
gängliga och attraktiva för unga samt 
aktivt arbeta för att unga ska ges möj-
lighet till ideellt arbete i församlingen.

Grupper av olika slag där man kan diskutera 
och få vägledning i kristen tro, etik och mo-
ral och andra frågor som är viktiga för dagens 
unga människor. 

Barn och unga är prioriterade i vår församling. 
Bland annat delar vi ut en Barnpåse till alla ny-
födda och Barnens bibel till alla fyraåringar. Vi 
satsar för att öka antalet konfirmander. Ut-
över det pågår det vanliga barn- och ung-
domsarbetet i olika grupper.

Fråga de unga vad de själva vill! Och erbjuda 
en kyrklig miljö och oas för vila, inspiration och 
gemenskap där barn och unga får växa i tro 
och ansvar, som motvikt till ett kravfullt liv.

Hur vill ni att 
församlingens 
kristna profil 
ska se ut?

All verksamhet ska vara öppen, för den 
som är troende, tvivlande och för den 
som är mer sökande. Stå upp för HBTQ-
personers rätt, rätt till samkönade 
äkten skap och motarbeta kvinnopräst-
motstånd. Jobba med jämställdhet och 
barnkonvention i alla beslut.

Mitt hjärta klappar för det traditionella 
vi kan se i Nederluleå kyrka. Positivt är 
att vi har andra profiler i våra stadsde-
lar och byar. Uppmuntra och bygg vidare 
på olika profiler så att alla kan känna ge-
hör för sin identitet någonstans inom 
vår församling. 

Vår grundläggande uppgift är att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt 
utöva diakoni och mission.

Profilen skall präglas av en levande kyrka med 
öppenhet och samarbete med andra kristna 
trossamfund.

Vi vill att församlingen skall vara klart biblisk/
evangelisk och vara öppen för samarbete med 
andra evangeliska rörelser och församlingar.

Vi vill verka för en levande och missionerande 
församling där tron tar sig uttryck i kärlek och 
praktisk omsorg om våra medmänniskor. Kyr-
kan är allas och diakonin är betydelsefull.

Varför ska 
man rösta i 
kyrkovalet om 
man inte är 
aktiv i  
kyrkan?

Alla 16 år och äldre har rätt att välja 
sina representanter. S står för solida-
ritet, rättvisa, jämlikhet. Även om du 
inte är insatt i kyrkans sätt att arbeta, 
rösta ändå! Vi måste stoppa odemokra-
tiska och rasistiska krafter från att styra 
kyrkan.

Kyrkan är en del av samhället. Rösta för 
att berätta hur du vill att kyrkan ska fin-
nas till för alla medlemmarnas och sam-
hällets bästa. Rösta på vilken värde-
grund du vill att kyrkans styrelse ska 
arbeta utifrån.

Vi tror på varje människas förmåga att 
själv forma sin framtid oavsett var hon 
bor eller varifrån hon kommer. Kyrkan 
ska vara en plats för tolerans och 
gemenskap.

Som medlem har man rättighet att vara med 
och välja personer till kyrkofullmäktige som 
skall vara med och utveckla framtidens kyrka.  
Genom sitt val kan man öka sin medveten-
het om kyrkans möjlighet att vara till stöd och 
hjälp i livets olika skiften.

Kyrkan är en viktig aktör i det svenska sam-
hället och kan bidra med gemenskap och 
glädje, stödja vid svåra tider av sorg och andra 
problem, svara på existensiella livsfrågor, ge 
musikaliska upplevelser både genom instru-
mental musik och genom körsång.

Kyrkan måste få fortsätta vara en röst och so-
cial kraft för medmänsklighet i Nederluleå, 
Sverige och världen, även när kallare vindar 
blåser. POSK är engagerade människor som 
vill satsa helhjärtat på kyrkan, utan att vara 
knutna till ett politiskt parti.
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Tema Förtroende

Krönika Richard Marklund

Valet och kvalet
Varenda dag består av hundratals val om inte mer.  
Te eller kaffe, Expressen eller Aftonbladet, prome
nad eller en deckare på TV. Livet innehåller förstås 
mycket viktigare val, som livskamrat, vänner och ar
bete. Dagen och livet kräver oändligt många val och 
det är svårt att veta vilket val som är bäst. Det vikti
gaste är ändå att välja och inte tveka för länge. Väl
jer vi rätt så känner vi det och väljer vi fel så väljer vi 
bättre nästa gång.

Det svåra med vår värld är att vissa inte har samma 
möjlighet att välja. En del lever under förtryck, fat
tigdom eller utanförskap utan större möjligheter till 
val. Hur vi väljer att leva påverkar hur andra kan 
välja. Jag är glad att utbudet av rättvisemärkta pro
dukter, närproducerade och ekologiska, ökar. Våra 
val vad gäller konsumtion och livsstil påverkar mer 
än vad vi tror. Jag kan välja att se en större bild av 
tillvaron eller bara mina fötter om jag inte lyfter 
blicken.

Den kristna tron innehåller också val och det bästa 
är att vad vi än väljer så har Gud valt oss. Vad än vi 
tror på så tror Gud på oss. 

Sedan har vi andra val, som till riksdag, landsting 
och kommuner. I september har vi också ett kyrko
val, ett viktigt val som ofta brukar bli lite bortglömt.
Där kan ditt val göra skillnad. Inflytandet över kyr
kan är stort från oss medlemmar och därför hoppas 
jag att du vill vara med och påverka. För mig handlar 
det både om hur en öppen folkkyrka kan vara och 
att vi skapar relevanta mötesplatser för alla livssi
tuationer. Du kan vara med och bidra till att de som 
ingen röst har, får en röst.

Det viktigaste valet är ändå 
att du och jag varje dag väljer 
livet. Om vi är många som väl
jer livet så förändras både den 
enskilde, samhället och värl
den. Att inte välja livet är en 
bortkastad röst.

Richard Marklund
Kyrkoherde i Nederluleå 
församling Fo
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Barn och vuxna tillsammans
Under hösten erbjuder Svenska 
kyrkan i Luleå många tillfällen 
för barn och vuxna att träffas för 
att leka, pyssla, fika, umgås och 
sjunga tillsammans. Träffarna har 
olika namn, Stor och liten, Liten 
och stor, men tanken är densam
ma. Det kostar ingenting och un
der öppettiderna är det bara att 
komma förbi när det passar bäst. 

Mer information hittar du på svenskakyrkan.se/luleadom
kyrko och svenskakyrkan.se/nederlulea.

Vi gratulerar…
William Johansson, Agnes Granath Nilsson och 
William Persson som skickat in den rätta lösningen  
på Barnkrysset i Kyrknyckeln nummer 2 2017. Den 
rätta lösningen var FÄRGSTARKT GÄNG.

Inbjudan till 
konfirmation
Svenska kyrkan i Luleå 
bjuder in alla ungdomar 
som börjar åttan i höst 
till konfirmation. Man 
kan välja mellan flera 
olika konfirmations
alternativ, till exempel 
sommarkonfirmation, 
fotbollskonfirmation, 
vinterkonfirmation el
ler frilufts och även
tyrskonfirmation. I alla 
alternativ får man åka 
på läger och det är gratis att vara med, alltså inga 
deltagaravgifter. Än finns det platser kvar på en del alter
nativ, men senast 30 september måste ansökan vara inne. 
Läs mer på www.svenskakyrkan.se/lulea/konfa

Bibelstudiegrupper
Är du nyfiken på Bibeln? I Luleå finns det många grup
per du kan gå med i för att lära dig mer om världshistori
ens mest lästa bok. Stadsökyrkans grupp Pärlan bjuder på 
soppa och samtal om liv och tro där man utgår från rad
bandet Frälsarkransen. Pärlan träffas på torsdagar udda 
veckor kl. 1820, med start 14 september. 

Samma torsdagar och samma startdatum kan du gå på 
Bibelsamtal i Porsökyrkan mellan 17.30 och 18.30. 

Bibelord blir bibelbord heter 
Bergnäskyrkans grupp som börjar 
med en enkel soppa och fortsät
ter med samtal och gestaltning av 
söndagens texter med bibliska fi
gurer. Gruppen samlas på onsda
gar jämna veckor 17.30 med start 
den 20 september.

I Hertsökyrkan är det bibelstu
dium på torsdagskvällar kl. 18.30. 
Kvällarna avslutas med vesper (af
tonsång) kl. 19.30.
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Mat och prat i 
sockenstugan i 
Gammelstad, en 
öppen gemen-
skap för alla som 

lever i ensamhus-
håll. Här lagas det 

mat, pratas och umgås. 
Ibland har gruppen en gäst som 
delar med sig av livet. Du som 
inte varit med tidigare, gör ett 
försök! Mat och prat träffas på 
fredagar kl. 9.
Välkommen på valmingel med 
kandidater i kyrkofullmäktige-
valet i Luleå domkyrkoförsam-
ling, Diakonins Hus på Nygatan 
12 söndag 3 september kl. 
12.30-14.30.
Liten och stor i Hertsökyrkan, 
måndag 4 september kl. 9. 
Träffpunkt för barn 0-6 år till-
sammans med förälder eller an-
nan vuxen. Sångstund kl. 10.30. 
Det finns fika och möjlighet att 
värma mat.
Friluffsarna i Sörbyakyrkan. 
Barngruppen Friluffsarna från 9 
år och uppåt. Scoutverksamhet 
inomhus och utomhus. Torsdagar 
kl. 15.30-17.00. OBS! Ny dag 
och ny tid.  
Ungdomsgruppen Friluffsarna 
2.0, från åk 6 och äldre. Varan-
nan tisdag 18-20. Kontakt: Anna 
Sellén, pedagog, tel. 0920- 
27 70 75.
Världens café i Porsökyrkan. 
Öppen mötesplats med möjlig-
het till kreativt skapande. Kaffe 
och te är gratis. Fikabröd säljs till 
förmån för kyrkans internatio-
nella arbete. Tisdagar kl. 13 från 
och med 5 september.

Liten och stor i Björkskatakyr-
kan tisdag 5 september kl. 
13.30. Sångstund kl. 14.30.
Söndagsmässa-Hand-
arbetsmässa, Sunnuntai-
messu-Käsityömessu i Örnä-
sets kyrka, 10 september kl. 11. 
Präst: David Rönnlund. Musiker: 
Samuel Lindh. Kyrkfika efter 
gudstjänsten. Kyrkkaffe 25 kr. 
Lotteri och försäljning av pro-
dukter från Diakonala verksta-
den till förmån för församlingens 
diakoni.
Efter plugget i Mjölkuddskyr-
kan, tisdagar kl. 14.30-16.30. 
För killar och tjejer i årskurs 4-6. 
Keskiviikkona 13/9 
Ystävien Pysäkki Pors-

ön kirkolla – Vännernas Håll-
plats i Porsökyrkan klo 13-15.
Torstaina 14/9 Ystävien Py-
säkki – Vännernas Hållplats klo 
13-15 (uusi aika!) Örnäsgården, 
Damklubbrummet.
Sopplunch i Mjölkuddsgården, 
14 september kl. 11. Välkom-
men till måltidsgemenskap! Ve-
getarisk soppa, bröd och kaffe 
30 kronor.
Meditation. Kristen djupmedita-
tion för inre vila och bön. I 
Porsö kyrkan, varannan torsdag, 
udda veckor, klockan 19.00-
19.30. Start den 14/9. Inga för-
kunskaper krävs. Ingen anmälan 
eller kostnad. Kontakt: Ulrika 
Enström, 0920-27 70 83.
Gång till hälsa. Välkommen till 
en trevlig samvaro som börjar 
med en promenad genom skog 
och samhälle och avslutas med 
fika i Sörbyakyrkan. Varannan 
torsdag kl. 12.30 med start 14 
september. Kontakt: Vivianne 
Strandberg, tel. 073-042 18 
10.
Balla gänget, en grupp för dig 
med, eller utan, funktionsned-
sättning. Från 14 år och uppåt. 
Varje träff så fikar gruppen, gör 
något roligt tillsammans, tänder 
ljus, ber och sjunger. Balla gäng-
et träffas på Stadsökyrkan, sön-
dagar varannan vecka kl.13 med 
start 17 september.
Tiistaina 19/9 Arkikirk-
ko, aihe: Paulin moottoripyörä-
matka Himalajan vuorilla. 
Hertsökyrkan kl. 17.
Jubileumskonsert i Nederluleå 
kyrka. Luleå stifts norra kyrko-
sångsförbund fyller 70 år. Till-
dragelsen firas med en konsert i 
Nederluleå kyrka lördag 23 sep-
tember kl.18. Kyrkokörer och 
orkester från norra delen av Lu-
leå stift medverkar och bjuder 
bland annat på Gloria av Vivaldi 
och ett uruppförande av Luleå-
sonen Emil Råberg. Dirigenter: 
Monica Wasberg, Lena Stenlund 
och Göran Lindgren. Fri entré. 
Varmt välkomna!

After Work i Bergnäskyrkan 
fredag 27 september 18. Det 
bjuds på Tacobuffé, musikunder-
hållning och andakt. Vuxna 50 
kr, barn under 12 år gratis. An-
mälan senast måndag 23 sep-
tember till 0920-27 70 00  
eller nederlulea.forsamling@
svenskakyrkan.se. Välkommen!
Liv & längtan är en samtals-
grupp i Porsökyrkan för dig som 
är student och ung vuxen i ål-
dern 20-35 år. Gruppen möts 
varannan vecka kl. 18-19.30, 
med start 28 september, för  
att dela tankar, upplevelser och 
erfarenheter om livet och tron. 
Varje samtalskväll har ett tema 
och berör ämnen som identitet, 
kärlek, vila, relationer, hopp och 
mening. Sista anmälningsdag 
fredag 22 september till ida.
marcusson@svenskakyrkan.se
Händels Messias framförs av en 
kör från Uleåborgs stift, i Luleå 
domkyrka torsdag 5 oktober kl. 
18. Solister: Monica Groop, 
Jaakko Kortekangas, Niall Chorell 
och Pia-Karin Helsin Saur. Diri-
gent: Raimo Paaso.

Bergnäskyrkans barnkör träf-
fas på torsdagar kl. 15.15-
16.30. Vi hämtar barnen på sko-
lorna kl.15.15 för en stund av 
körsång, lek och frukt. Vi sjunger 
på äldreboenden och gudstjäns-
ter minst en gång per termin. 
Avslutning med ljuständning i 
kyrkan kl. 16.30 varje gång. 
Kontakt: Julia Magnusson.
Mot ett mål. En samtalsgrupp 
för män i Sörbyakyrkan. Tillsam-
mans läser man boken ”Mot ett 
mål” och samtalar om innehållet. 
Gruppen träffas på torsdagar 
udda veckor, start 14 septem-
ber. Kontakt: Tord Marklund, tel. 
070-537 86 71.
Konsert med Luleå Domkyrkas 
Vokalensemble i Luleå domkyr-
ka söndag 8 oktober kl. 18. Diri-
gent: Monica Wasberg.
Mellanmål och dans när barnen 
övar sånger. Alla barn i åldern 
7-10 år är välkomna till barnkö-
ren i Hertsökyrkan, start tisdag 
10 oktober kl.14.30. Barnen 
äter först mellanmål och sedan 
blir det sjunga av, både stillsam-
ma sånger och sånger med fart, 
ofta med rörelser till, eller dans 
kan man också kalla det. En fre-
dag i månaden är det Tacokväll 

och gudstjänst i kyrkan och då 
brukar barnkören vara med och 
sjunga. Till våren åker barnen på 
barnkörläger någonstans i Norr-
botten. Information: Körledare 
Maria Ruottinkoski, tel. 0920-
26 48 03, eller e-post maria.
ruottinkoski@svenskakyrkan.se
Mormors sånger och klassiska 
verk. Konsert med Carl Henrik 
Fernandi, saxofon och Markus 
Wargh, orgel, i Luleå domkyrka 
söndag 15 oktober kl. 18.
Piteå Kyrko-
opera – Under 
en kvinnas 
hjärta. Konsert 
i Luleå domkyr-
ka tisdag 17 
oktober kl. 19. 
Konsert med Luleå domkyrkas 
ungdomskör under ledning av 
Monica Wasberg. Luleå domkyr-
ka 22 oktober kl. 18.
Messy church. Välkommen till 
en annorlunda middag i Bergnäs-
kyrkan, med bibeltema, skapan-
de, sång och andakt för alla åld-
rar. Torsdag 26 oktober kl. 
16.30. Anmälan senast 19  
oktober till Lena, tel. 0920- 
27 70 60. Meddela eventuella 
matallergier.
Finlands 100-årsjubileum firas 
med en konsert med världsteno-
ren Christian Juslin (Finland) och 
Markus Wargh, orgel. Luleå 
domkyrka söndag 29 oktober kl. 
18.

Konsert med Kjell Sandbergs 
swingorkester i Örnäsets kyrka 
söndag 12 november kl. 16.
Orgelkonsert med Alexandra 
Pilakouris. Luleå domkyrka sön-
dag 12 november kl. 18.

SMÅTT
&

GOTT

OBS! Detta är endast ett axplock 
av allt som händer i Svenska  
kyrkan i Luleå. Du hittar mer  
på www.svenskakyrkan.se/ 
lulea domkyrko och  
www.svenskakyrkan.se/nederlulea
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Tema Förtroende

Diakoni i centrum
Diakonins Hus, det gula gamla trähuset bakom domkyr
kan, som för några år sedan var Ungdomens Hus och 
ännu längre tillbaka i tiden domprostgård, ska nu kom
ma till ny användning. Inom kort drar projektet ”Diako
ni i centrum” igång där. Projektet ska drivas gemensamt 
av Luleå domkyrkoförsamling och Nederluleå församling 
under två år (20182019). Den 1 januari 2018 skapas en 
gemensam central diakonal mötesplats i Diakonis Hus. 
Den ska vara öppen alla vardagar. Diakoni i centrum ska 
möta upp akuta och komplexa behov. Det diakonala ar
betet innefattar stöd till människor med missbruk eller 
psykisk ohälsa, ekonomiska ansökningar, medmänskligt 
stöd och själavårdande samtal. Diakoni i centrum ska 
vara en mötesplats för att bryta isolering och utanförskap 
och möjliggöra ny gemenskap. 

Kyrkliv i Björkskatan på nytt sätt
Björkskatakyrkan kommer att avyttras 2018. Det har 
kyrkofullmäktige i Luleå domkyrkoförsamling beslu
tat, efter att man gjort en granskning av hur kyrkorna 
i församlingen nyttjas och vad det kostar att under
hålla kyrkorna. Björkskatakyrkan är en av fem kyr
kor i församlingen. När Björkskatakyrkan tas ur bruk 
fortsätter församlingsverksamheten i Björkskataområ
det, fast på ett nytt sätt. Nu pågår planeringen för att 
anpassa verksamheten efter de nya förutsättningarna. 
En möjlighet som undersöks är att anordna gudstjäns
ter och andra mötesplatser för vuxna och barn på 
vardagar i Andreaskyrkan på Björkskatan.

Kurser i kristen tro 
börjar i september 
– För många människor är 
Alphagrupperna, våra kur
ser i kristen tro, ingången 
till kyrkans liv, säger Ulrica 
Vedin, diakon i Luleå 
domkyrkoförsamling.

Alpha är en slags nybörjar
kurs i kristen tro, där man 
träffas under trevliga for
mer och även delar en måltid 
tillsammans.

Är du intresserad av höstens 
Alphagrupper i Luleå dom
kyrkoförsamling så håll utkik 
på www.svenskakyrkan.se/
lulea domkyrko, eller ring  
Ulrica Vedin, tel. 0920  
26 49 05 så får du veta mer.

Män, visst kan vi sjunga!
Pappor, killar, 
pojkar, morfar, 
morbror, farfar 
och farbror.

Lördag 23 
september kl. 
1016 är alla 
män välkomna 
till en heldag i 
Stadsökyrkan 
med sång tillsammans med musikern Lennart Johansson 
som inspiratör. Ingen förkunskap krävs, bara att du vill 
sjunga! Under dagen spelas även en CDskiva in med de in
övade sångerna. Dagen avslutas med tårta! Det kostar 100 
kronor att delta och då ingår lunch. Gratis för barn upp till 
tolv år. Anmälan sker till Nederluleå församling 0920 –  
27 70 00 eller nederlulea.forsamling@svenskakyrkan.se. 
Sista anmälningsdag 15 september.

Tacksam – kan jag vara det? 
Årets tacksägelsehelg i kyrkbyn i Gammelstad den 68 
oktober bjuder på två spännande föredragshållare under 
lördagen. Miljö teologen Dag Hedin laborerar över gläd
jen att tillhöra en biologisk mångfald i sitt föredrag. Han 
predikar även under söndagens gudstjänst över ämnet: 
Hur hanterar vi tacksamhet? Skådespelerskan, komikern 
och moderatorn Charlotte Lindmarks föreläsning handlar 

om människors driv
krafter och hur viktigt 
är det att känna tack
samhet och glädje.

Helgen är även 
fylld med andra ak
tiviteter, till exempel 
sinnes romässa, kon
sert med församling
ens barnkörer, café, 
knytkalas, kristen 
djupmeditation.

Diakonins Hus på Nygatan 12. 
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Skådespelerskan  
Charlotte Lindmark är  
en av föredragshållarna un-
der årets tacksägelsehelg i 
kyrkbyn.
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Ulrica Vedin har lett flera 
Alpha grupper de senaste åren, 
bland annat i Hertsökyrkan. 
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Kultur

Kulturnatten i Luleå domkyrka 
Lördag 9 september är det dags 
för den traditionsenliga Kultur
natten i domkyrkan. På program
met står bland annat:
Kl. 13: Barn och babysång med 
Ewa GrahnRosell
Kl. 14: Luleå domkyrkas vokalensemble, Monica 
Wasberg
Kl. 15: Arctic Voices, Göran Lindgren
Kl. 16: Luleå domkyrkas goss och ungdomskör, 
Monica Wasberg
Kl 17: Manskör, Lennart Johansson
Kl. 18: Luleå Kammarkör, Monica Wasberg
Kl. 19: Program, se annons
Kl. 20: Norrbotten NEO
Kl. 21: Markus Wargh, orgel
Arrangeras i samarbete med Skådebanan. Fri entré 
till alla konserterna.

Nyfiken på domkyrkan?
Vill du veta mer om Luleå domkyrkas historia och om 
de konstnärliga utsmyckningar som finns att se i kyrkan? 
Kolla in det nya infor
mationshäftet om Luleå 
domkyrka skrivet av 
prästen Anna Krigsman 
och illustrerat med bil
der av bland andra foto
grafen Anders Alm.

Ingen fick hennes förtroende
Ni vet hur det är med vissa böcker – en del dröjer sig 
kvar inom en länge, länge efter att sista sidan är läst. 
För mig var ”Jag heter inte Miriam” en sådan bok.

Det är en gripande roman om en kvinna vars hela 
liv präglas av upplevelserna i ett kvinnoläger i Ravens
brück under andra världskriget. I bokens början fi
rar hon sin 85årsdag med familjen, när hon plötsligt 
säger orden rakt ut. Sanningen som hon dolt under 
hela sitt vuxna liv. ”Jag heter inte 
Miriam”. Bara så.

Den hemlighet hon vårdat var 
sanningen om sig själv. Vem hon 
är. Aldrig hade hon haft tillräckligt 
med förtroende för en annan män
niska, inte förrän nu. Sanningen 
var för svår – hur skulle hon kunna 
säga att hon egentligen var rom, en 
av de allra lägsta i rangordningen? 
Vad som helst var bättre än det, till 
och med att vara judinna. I Sverige gifte hon sig, men 
inte ens maken fick veta sanningen. Hur är det att leva 
i ett äktenskap och bära på tanken att man skulle bli 
lämnad om den andre visste vem man var? Ingen fick 
veta. Hon bar den stora lögnen, sorgen och skammen 
själv. Ibland vände hon sig halvhjärtat till Gud, men 
”han var inte hemma” konstaterar hon krasst. Hon 
verkar inte riktigt våga lita på att Gud finns.

Jag skulle vilja möta alla ”Miriam”, alla som liksom 
hon levt i en stor livslögn av rädsla för att bli övergiven 
eller spottad på, och berätta att Gud är hemma. Gud, 
som älskar oss med en evig kärlek och som vill upp
rätta och befria oss, även från livslögnens starka bojor. 

Victoria Svärdh, präst i Nederluleå församling

Öppet hus i ett av Luleås kulturhus
Den 9 september kl. 1316 är det Öppet Hus hos Svenska 
kyrkan i Luleå stift, som finns i ett av Luleås fina gamla 
kulturhus på Stationsgatan 40. Hela dagen pågår akti
viteter; guidning i huset, musik med kulturskolan, sam
tal, konstutställning om reformationen 500 år, möjlig
het att förtidsrösta i kyrkovalet, tipstävling, bildspel och 
servering. 

Program
13.00 Välkommen in
13.15 Guidad visning av Stiftets hus, ett av Luleå äldsta 
hus
13.45 Musik med Kulturskolan
14.00 I salongen: Möt Meta Wiborgh som pratar om 
drivkrafter och meningsfullhet. Meta är pensionerad 
distriktsläkare och utsedd till Årets Luleåbo 2017 
tillsammans med Mats Eliasson för deras arbete med  
ensamkommande barn.
14.15 Guidad visning av Stiftets hus
14.45 Musik med Kulturskolan
15.00 I salongen: Möt biskop Hans
15.15 Guidad visning av Stiftets hus
15.30 Musik med Kulturskolan
16.00 Tack för idag

I september finns det chans att få se Stiftets hus på insidan. 
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Häftet finns att köpa  
på församlings expeditionen 
på Nygatan 7C samt i dom-
kyrkan.  
Pris 20 kronor. Fo
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• Sörbyakyrkan, Knalltorpsvägen 2, Antnäs (lördag 12/9 klock-
an 17-20)

• Porsökyrkan, Professorsvägen 9, Porsön (torsdag 14/9 
klockan 17-20)

Mer information på www.svenska kyrkan.se/nederlulea eller 
ring 0920-27 70 00.

Ett annat sätt att rösta i förväg är att brevrösta. För detta be-
hövs ett brevröstningspaket som du kan få från din försam-
lingsexpedition. Posta din brevröst så att den är framme hos 
stiftet senast fredag 15 september. Du måste även skicka med 
ditt röstkort. 

För den som blir förhindrad att besöka vallokalen är budröst
ning möjlig. Du behöver ett brevröstningspaket för att budrös-
ta (se ovan). Röstkortet ska tas med när budet lämnar in brev-
rösten i din vallokal eller en röstningslokal i församlingen.

Är det möjligt att personrösta?
Ja, på valsedeln kan du markera upp till tre personer som du 
helst vill se valda.

När presenteras valresultatet?
Vartefter de preliminära resultaten blir klara presenteras de på 
www.svenskakyrkan.se/kyrkoval.

Finns röstkortet på andra språk?
Röstkortet finns översatt till följande språk: Teckenspråk, Lätt 
svenska, Finska (Suomeksi), Engelska (English), Samiska (Dav-
visáme, Åarjelsaemien, Julevsámegiellaj), Meänkieli, Spanska 
(Español), Tyska (Deutsch), Franska (Français), Tigrinja, Romani 
(Romani Chib), Arabiska, Farsi. Översättningarna finns på  
www.svenskakyrkan.se/kyrkovallanguages

Var finns mer information?
På www.svenskakyrkan.se/kyrkoval och på röstkortet hit-
tar du ytterligare information samt även på församlingarnas 
hemsidor: 
Luleå domkyrkoförsamling www.svenskakyrkan.se/ 
luleadomkyrko 
Nederluleå församling www.svenskakyrkan.se/nederlulea
Du kan även ringa: Luleå stift, tel. 0920-26 47 00 eller 
Svenska kyrkans Valservice, tel. 018-16 96 00.
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När är kyrkovalet?
Söndag den 17 september 2017 är det kyrkoval. I kyrko valet 
väljs de personer som ska få förtroendet att styra Svenska 
kyrkan de kommande fyra åren.

Vem får rösta?
För att du ska få rösta i kyrko valet ska du vara medlem i 
Svenska kyrkan och du ska ha fyllt 16 år senast på valdagen. 
Du måste också finnas upptagen i röstlängden. Den baseras på 
uppgifter om medlemskap som hämtats ur Kyrkobokföringen 
den 18 augusti 2017.

Val till tre nivåer
Du väljer till tre nivåer:
Kyrkofullmäktige, ditt lokala val. Du väljer till kyrkofullmäk-
tige i din församling eller, om din församling samverkar med an-
dra församlingar i ditt pastorat. Kyrkofullmäktige bestämmer 
ramarna för den verksamhet som finns nära dig. Vita valsedlar.  
Val till stiftet, regionalt. Svenska kyrkan är indelad i 13 stift. 
Stiftsfullmäktige är stiftets högsta beslutande organ. Stiftens 
främsta uppgift är att stödja församlingarna i deras verksam-
het och förvaltning genom expertis inom flera områden. Rosa 
valsedlar.
Val till kyrkomötet, nationellt. Kyrkomötet är Svenska kyrkans 
högsta beslutande organ med 251 ledamöter. Det beslutar om 
kyrkans gemensamma och övergripande frågor. Gula valsedlar. 

Vilka kan man rösta på?
De grupper som deltar i kyrkovalet kallas för nominerings-
grupper. På kyrkovalets webbplats www.svenskakyrkan.se/
kyrkoval kan du se vilka grupperna och kandidaterna är.

När kommer röstkorten?
De röstberättigade får sitt röstkort omkring den 30 augusti 
2017. På röstkortet finns uppgifter om vilken vallokal du ska 
rösta i på valdagen, öppettider och vilka val du har rätt att rösta 
till. På röstkortet finns också information om vilken röstnings-
lokal du kan förtidsrösta i, som ligger inom ditt valområde.

Hur gör jag för att förtidsrösta?
Du kan förtidsrösta i samtliga röstningslokaler i hela landet, 
4–17 september 2017. Ta med ditt röstkort! På www.
svenskakyrkan.se/kyrkoval finns en karta med alla röstnings-
lokaler och öppettider. 
Här kan du förtidsrösta i Luleå domkyrkoförsamling:
• Församlingsexpeditionen på Kyrko gatan 7C i Luleå, se öppet-

tider på www.svenskakyrkan.se/luleadomkyrko eller ring 
0920-26 48 60

• Stiftets hus på Stationsgatan 40 i Luleå (obs. Endast lördag  
9 september kl. 13-15)

Här kan du förtidsrösta i Nederluleå församling:
• Petrigården, Församlingsvägen 12 i Gammelstad (öppet under 

receptionens öppettider, samt lördagar 10-12)

Kyrkovalet – demokrati i kyrkan
Så går kyrkovalet till
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